---

<sup>12</sup> RÉGIS 1704, pp. 100-101.

<sup>13</sup> Spinoza, *Ethica*, I, P17, GEBHART 1925 (hereafter G), II, 17, 2-7.

<sup>14</sup> *Ibid.*, I, P32 , G, II, 28, 19-20.

<sup>15</sup> *Ibid.*, I, P34, G, II, 32, 36.

<sup>16</sup> «(...) si ad aeternam Dei essentiam intellectus scilicet et voluntas pertinent, aliud sane per utrumque hoc attributum intelligendum est, quam quod vulgo solent homines. Nam intellectus et voluntas, qui Dei essentiam constituerent, a nostro intellectu et voluntate toto coelo differre deberent, nec in ulla re, praeterquam in nomine, convenire possent; non ali- ter scilicet, quam inter se convenient canis signum coeleste, et canis animal latrans. Quod sic demonstrabo. Si intellectus ad divinam naturam pertinet, non poterit, uti noster intellectus, posterior (ut plerisque placet), vel simul natura esse cum rebus intellectis, quandoquidem Deus omnibus rebus prior est causalitate (per coroll. 1. prop. 16.); sed contra veri-

attribute to God their own features without caring that «quapropter res, quae et essentiae et existentiae alicuius effectus est causa, a tali effectu differre debet tam ratione essentiae, quam ratione existentiae»<sup>17</sup>. Régis underlines that the meaning of the word «power» is different as it is assigned to God rather than to man. According to him, human and divine power are similar only because of the habit:

il faut donc reconnoître que la puissance de Dieu diffère de celle de l'homme, en ce que l'homme peut faire ce qu'il ne fait pas, au lieu que Dieu étant un être simple, ou pour mieux dire, un acte pur, il ne peut avoir aucune puissance qui soit ni qui puisse estre séparée de l'acte. Ainsi quand nous disons que Dieu a la puissance d'agir, ce n'est pas au même sens que nous disons que nous avons cette puissance, car nous savons par expérience que notre puissance est souvent séparée de l'acte, et la raison nous enseigne clairement qu'en Dieu la puissance et l'acte sont toujours une même chose. C'est pourquoi quand nous dirons dans la suite que Dieu peut faire des choses qu'il ne veut pas faire, nous ne parlerons pas à la rigueur, comme on doit faire dans un Traité Philosophique, mais seulement comme nous avons accoutumé de parler des nous mêmes, lors qu'il s'agit de notre puissance et de notre volonté<sup>18</sup>.

---

tas et formalis rerum essentia ideo talis est, quia talis in Dei intellectu existit obiective. Quare Dei intellectus, quatenus Dei essentiam constituere concipitur, est revera causa rerum tam earum essentiae, quam earum existentiae; quod ab iis videtur etiam fuisse animadversum, qui Dei intellectum, voluntatem et potentiam unum et idem esse asseruerunt. Cum itaque Dei intellectus sit unica rerum causa, videlicet (ut ostendimus) tam earum essentiae, quam earum existentiae, debet ipse necessario ab iisdem differre tam ratione essentiae, quam ratione existentiae. Nam causatum differt a sua causa praecise in eo, quod a causa habet. (...) Quapropter res, quae et essentiae et existentiae alicuius effectus est causa, a tali effectu differre debet tam ratione essentiae, quam ratione existentiae. Atqui Dei intellectus est et essentiae et existentiae nostri intellectus causa; ergo Dei intellectus, quatenus divinam essentiam constituere concipitur, a nostro intellectu tam ratione essentiae, quam ratione existentiae differt, nec in ulla re, praeterquam in nomine, cum eo convenire potest, ut volebamus. Circa voluntatem eodem modo proceditur, ut facile unusquisque videre potest» (*ibid.*, I, P17 S, G, II, 18, 31 - 19, 31).